
PR.02344.00066/2016-6 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

   PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (Direito) 

 

EDITAL 16/2016 – Porto Alegre  

 

O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 

nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça da Fazenda 
Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, conforme listagem abaixo: 

 
 
 

Classificação Inscrição Candidato 
Nota da 

redação 

Nota da 

entrevista 
Nota final 

1º 9 JOÃO LUIZ NASCIMENTO 87 19 88,6 

2º 24 NATASSIA ROCHA SOUTO 87 18 87,6 

3º 15 LUIZA AMARAL BITENCOURT 86 18 86,8 

4º 6 ANA PAULA MAIA MÜLLER 87 17 86,6 

5º 19 MARIANA ENGERS ARQUELLO 84 17 84,2 

6º 21 RICARDO SILVEIRA 85 16 84,0 

7º 20 MARIANA VIEIRA DORNELES 83 15 81,4 

8º 7 JONAS BIEDRZYCKI 80 14 78,0 

9º 22 MAISSON PATRICK DA SILVA MARQUES 75 17 77,0 

10º 25 JÚLIA OLIVEIRA KLIPPEL 70 18 74,0 

11º 17 TAINARA AMARAL DOS REIS 75 13 73,0 

12º 3 IGOR ERTHAL SOUZA DA ROSA 71 16 72,8 

13º 11 GABRIELA DOS SANTOS MACEDO 70 16 72,0 

14º 5 DEISE KARINE PINHEIRO DE OLIVEIRA 69 14 69,2 

15º 13 FERNANDO DEZORDI 69 13 68,2 

16º 23 MARCELA OLIVEIRA DE AZEVEDO 69 12 67,2 

17º 10 REBECA VITÓRIA VOLPI 65 15 67,0 

18º 12 LUCAS AUGOSTO FERREIRA RAMOS 65 12 64,0 

19º 18 INAIARA BIZ VIEIRA VARGAS 65 10 62,0 



PR.02344.00066/2016-6 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre, 16 de agosto de 2016. 

 

 
  Paulo Leandro da Rosa Silva, 

Promotor de Justiça,  
Responsável pelo Processo Seletivo, 

 Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos  
Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. 

 
 
 
 

PUBLICADO em 16 de agosto de 2016. 


